Tulisan yang ada di batu nisan ini menunjukkan secara meyakinkan tentang
adanya masyarakat muslim bahkan negara Islam, karena nisan itu menyebut
gelar sultan, penakluk, dan raja digabungkan dengan nama Salih. Tulisan-
tulisan lain ditemukan pada dua batu nisan yang letaknya berdekatan dengan
batu nisan Sultan Malik Salih, yakni batu nisan Sultan Ma>lik Za>hir (w. 1326 M/
726 H) dan batu nisan Ratu Mihrasya>h yang wafat tahun 1428 M/ 831 H
(Mudzhar, 1993: 13). Seorang penjelajah Maroko, Ibn Battu>tah (1304-1377),
juga melaporkan bahwa pada tahun 1345/1346 Raja Samudra Pasai telah
menjadi seorang muslim (Ibn Battu>tah, 1964: 615-618).

Walaupun berbeda, teori pertama dan kedua sesungguhnya bisa disatukan
dalam konteks islamisasi di Indonesia.

Migrasi dalam jumlah
besar ini turut mempercepat konversi orang-orang dalam jumlah besar kepada
Islam di Anak Benua India, Eropa Timur dan Tenggara, dan Nusantara pada
periode antara paruh kedua abad ke-10 dan akhir abad ke-13.

Aktifnya gelombang Sufi pengembara pada abad ke-13 ini juga ada kaitan-
nya dengan perkembangan di dunia muslim, bahwa sejak kejatuhan Baghdad
ke tangan Mongol pada tahun 656 H / 1258 M menjadikan kaum Sufi banyak
memainkan peran dalam memelihara keutuhan dunia muslim dan pada masa-
masa ini tarekat Sufi secara bertahap menjadi institusi yang stabil dan disiplin,

Pada tahun 1602, Ah}mad
dibawa ayahnya ke Yaman untuk belajar ilmu agama kepada ‘ula>ma’ yang pernah menjadi
gurunya. Kemudian kembali ke Mekah dan terakhir tinggal di Madi>nah untuk belajar
kepada Ah}mad ibn ‘Ali> al-S}inna>wi< –yang putrinya– dinikahi Ah}mad. Dia wafat pada 19
Dzulhijah 1071 H / 15 Agustus 1661 M.
5 Nama lengkapnya Ibra>hi >m ibn H{asan Syahra>ni > al-Mada>ni > al-Kura>ni >. Terdapat dua
pandangan yang berbeda tentang tenpat kelahirannya. Al-Mura>di> mencatat, ia seorang
Kurdi, lahir di S}ahrazur, di wilayah pegunungan Kurdistan di perbatasan Persia.